Ac primo, ubi diximus fidem rei minime intellectæ adhiberi non posse, repugnare videtur Bellarminus, Libro primo De Justificatione, capite septimo, ubi melius per ignorantiam quam per notitiam definiri fidem asserit. Verum distinguendum inter κατάληψιν^m, sive perceptionem mysteriorum fidei, et ἐπιστήμην, quam Intelligentiam appellat Augustinus, assensum nimirum illum qui ratione nititur, atque rei evidentia. “Quod enim intelligimus aliquid, rationi debemus,” ait Augustinus, “quod autem credimus, auctoritatiⁿ.” Hujusmodi ἐπιστήμην seu intelligentiam ad fidem minime requirimus, atque in hunc sensum illud Augustini accipimus in libro contra epistolam Fundamenti, cap. 4^o, “Turbam non intelligendi vivacitas sed credendi simplicitas tutissimam facit.” Verum ut concedimus quod ex Philosopho producit Bellarminus^p, “Addiscentem oportere credere,” ita etiam illud addimus, Addiscentem oportere intellectu percipere ea quæ discenda proponuntur. Similiter Christianum oportere credere dicimus, sed prius necessarium esse asserimus ut intellectui res credendæ proponantur. Unde in Scripturis credere et cognoscere pro eodem sumi invenimus, cum sermo est de rebus fidei subiectis; ut Esai. 53. 11, “Cognitione sua justificabit justus

¹ Contra, Ethnicus Latinus Pacatus in Panegyrico quem scripsit Theodotio Imperatori Hispano; “Fidem constare nescimus auditis Deum dedit Hispania quem vidimus” [apud Panegyric. vet. Antw. 1599: p. 248.] cf. Joh. 1. 18. 1. Pet. 1. 8.

^m Κατάληψις est intelligentia. Vid Anast. Sinait. pag. 286. [ed. Gretser. 1606] cui contraria Academicorum ἀκατάληψία.

ⁿ De utilitate credendi, cap. 11. [opp. tom 8. 60. ed. Bened.]

^o [Opp. tom. 8. 153.]

^p De justif. lib. 1. cap. 7. n. 2.

Servus meus multos;” et Joh. 17. 3., “Hæc est vita æterna, ut te cognoscant esse illum solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum.” Eodemque modo alicubi scribit Augustinus, “Ita apud omnes vulgatam et confirmatam esse Catholicam fidem, ut nec *notitiam* possit fugere popularem; in eoque impletam esse Jeremiæ prophetiam, cognoscent me omnes a minimo usque ad maximum^q.” Et in Psal. 118, (circa illud “Da mihi intellectum” etc.) “Nisi aliquid *intelligat*, nemo potest credere in Deum.” Hujusmodi notitiam si ad fidem requiri neget Bellarminus, absurdus est; atque inepta omnia quæ ad sententiam suam confirmandam producit argumenta, pro quorum solutione legendus Amandus Polanus, in priore Thesium Theologicarum sylloge^r, edit. Basil. 1597.

Deinde ubi diximus Externam Propositionem medium fuisse, cujus ope veritas revelata ad intellectum nostrum perferretur: quæri potest an ad fidem requiratur necessario, ut Proponens sit infallibilis. Et quidem Bellarminus^s, ut fides sit certa ex parte objecti, duas causas infallibiles requiri asserit; causam REVELANTEM articulos, et causam PROPONENTEM, aut declarantem, articulos revelatos. “Nam si is,” (inquit) “qui revelat, et cujus auctoritate nitimur falli possit, fides etiam incerta redditur. Itaque causa revelans non debet esse nisi Deus. Et pari ratione, si is qui articulos revelatos proponit, aut declarat, errori sit obnoxius, et possit aliquid proponere tanquam a Deo revelatum, quod vere non sit a Deo revelatum, tota fides mutabit.” Hactenus Bellarminus. Addit Christophorus a Sacro Bosco^t, “ad fidem non solum opus esse ut Ecclesia sufficienter credenda proponat, infallibili illa sua auctoritate, quam a Christo habet nos docendi, etc., sed etiam necesse esse utatur homo Ecclesiæ propositione formaliter ut sufficiens est, scil. in illam tendendo ut in infallibilem.” Hæc ille suo more, spinose satis atque perplexæ.

Nostra vero sententia est, ad fidem necessario requiri Re-

^q Heb. 8. 11.

^r In loco De Fide. Et Chamierus [Panstrat. Cathol.], tom. 3.

^s Lib. 6. De Gratia et libero arbitrio, cap. 3. sect. 10.

^t Defens. Decreti Trid. part 1. cap. 6. pag. 95.

velantem infallibilem, nimirum Deum, qui nec fallere potest, nec falli; Proponentem vero infallibilem, si aliam intelligas quam Scripturam sacram^u, nequaquam. Satis enim esse si res proposita sit infallibilis veritatis, ut qui eam proponit, ea quidem in re fallere nos non possit, licet simpliciter et absolute infallibilis, non fuerit autoritatis. Neque enim verbi Divini vires ab autoritate hominis illud proponentis dependere, sed a bona voluntate et potentia Dei authoris promanare. Quo fit, ut fideles *θεοδιδάκτοι* vocem Christi agnoscant a quocunque proponatur; divinaque illa veritas, spirante ubi vult Spiritu, divinam virtutem ad corda hominum penetranda obtineat. “Vivus enim est per se sermo Dei, et efficax,” quemadmodum habet Apostolus^x, “et penetrantior quovis gladio ancipiti; et pertingit usque ad divisionem animæ simul ac spiritus, compagumque et medullarum; et dijudicat cogitationes et conceptus cordis.” Et prædicationem suam “non versatam esse in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis,” profitetur Paulus^y, “sed in demonstratione spiritus et potentiæ,” idque ne fides auditorum “consisteret in sapientiâ hominum, sed in potentia Dei;” quæ ratio imprimis observandum est. Itaque gratias Deo agit idem, quod Thessalonicenses sermonem ab eo annuntiatum acceperint, “non ut sermonem hominum, sed, sicut est vere, ut Dei sermonem, qui etiam agit in vobis qui creditis,” ait ille^z. Unde vero virtutem illam *ἐνεργητικὴν* dicemus procedere? a semente, an a seminante? A sementis procul dubio naturâ, potius quam a manu hominis sementem illum spargentis. “Regeniti^a enim sumus ex semine incorruptibili, id est, per sermonem Dei vivi, permanentis in æternum.” Hinc factum est, ut Paulo semen hoc spar-

^u Dicimus ergo aliquando haberi in propositis proponentem infallibilem, ut scriptorem sacrum Prophetas et Apostolos, sive loquentes, sive scribentes (in scriptis enim prophetant, Apoc. 10. 11.), quorum alterutrum in Ecclesia fuit perpetuum. Nunquam enim defuit vel deerit Ecclesiæ talis infallibilis prophetia cui tuto inniti posset fides nostra. Aliquando fallibilem, ut pastorem ordinarium (reporting it as in times past, one might report the sayings of Abraham, etc., who himself could not immediately prophesy to all).

^x Heb. 4. 12.

^y 1 Cor. 2. 4.

^z 1 Thess. 2. 13.

^a 1 Pet. 1. 23.

gente, Lydiæ purpurariæ cor Dominus adaperuerit, ut attenderet iis, quæ ab eo dicebantur, quemadmodum Act. 16. 14, legimus, etiam prius quam de auctoritate illius apostolica ipsi constaret. Id quod quamplurimis aliis gentibus, quamprimum evangelium ab Apostolis annuntiatum fuit, contigisse non est dubium. Postremo, quando verbum Dei populo prædicatur, non per totam Ecclesiam proponitur, sed per ministrum aliquem, quem infallibilem esse proponentem nemo asseret. Certumque est e vulgo plurimos ignorare utrum Ecclesiæ doctrinam ipsi proponat minister ille, vel etiam utrum Ecclesiæ ipsius auctoritas sit infallibilis. Quomodo igitur dicit Sacroboscanus, ad fidem necessarium esse, ut homo tendat in Ecclesiæ propositionem, ut in infallibilem.

Post externam propositionem, attingenda quædam breviter sunt de interna Spiritus Sancti illustratione, per quam corda nostra efficaciter persuadentur, ut veritati revelatæ assensum præbeant. Hæc antem interna persuasio nosmetipsos tantum attingit, servitque ad nostram ipsorum tantum confirmationem, non autem ad confirmanda aliis dogmata, vel ad refutationem adversariorum; ad nostras autem ipsorum conscientias stabiliendas, sufficiens est, et certam, ac minime fallacem, persuasionem gignit. “Vos^b unctionem habetis a Sancto illo profectam, et nostis omnia;” et post^c “Unctio quam vos accepistis ab eo, manet in vobis, nec necesse habetis ut quisquam doceat vos; verum sicut eadem unctio docet vos de omnibus, quæ et verax est, et non mendax, et sicut docuit vos, manebitis in eo.” Sic ubi divina veritas nobis proponitur per hominem aliquem de cuius auctoritate nihil nobis constat, vel quando motiva quibus ad credendum inducimur, sunt in se incerta, ac fallibilia; vel quando nobis non succurrit indubitatum aliquod Sacræ Scripturæ testimonium, quo dogmatis a nobis recepti veritas confirmetur; vel quando argumentis in oppositam partem productis satisfacere non possumus, non fit ut fides nostra incerta evadat, et conscientiæ nostræ hæsitent in fide atque vacillent. Nam etiam quando nulla Scriptura θεόπ-

^b 1 Joh. 1. 20.^c Ver. 27.

νευστος extitit, quemadmodum in 25 primis mundi seculis usu venit, arcanum hoc Spiritus Sancti testimonium, ut verbo divino nude sine ulla confirmatione propositio redderetur, effecit: et quemadmodum qui visu præditi sunt nivem album esse certo cognoscunt, nec ab ea sententia ullo modo dimoveri se patiuntur, etiamsi Anaxagoræ argumentationibus quibus nivem atram esse concludere conatus est, satisfacere nequeant; ita qui cordis oculos interno Spiritus Sancti lumine lustratos habent, veritatem Divinam certissime agnoscunt, ut ut ad adversariorum sophismata omnia respondere non valeant. Ut autem homo ratione alioqui fallibili, prudenter inducatur ad fidem amplectendam secundum se infallibilem, nullum absurdum esse fatetur Gregorius^d ipse Valentianus.

Summa est, motivorum omnium, quibus ut assensum veritati præbeamus inducimur, defectum ac infirmitatem, certissimo hoc Spiritus Sancti intus in cordibus nostris loquentis magisterio, abunde suppleri atque compensari. Quod quidem, ut in se sufficiens est; ita, eo remoto, omnia alia media ad fidem in nobis efficiendam invalida esse atque insufficientia, exploratum est. Hinc Moses^e, convocans omnes Israelitas, dixit illis: “Vos videtis omnia quæ fecit Jehova ante oculos vestros in terra Ægypti, Pharaoni et omnibus servis ejus, totique regioni ejus: Probationes illas maximas quas viderunt oculi tui; signa et prodigia illa maxima: sed nondum dederat vobis Jehova mentem ad cognoscendum, et oculos ad videndum, et aures ad audiendum, usque in diem hunc.” Et de Christo Johannes Apostolus^f, “Quum autem tot signa coram eis edidisset, non credebant in eum; ut sermo Esaïæ prophetæ impleretur, quem dixit, Domine quis credit sermoni nostro, et brachium

^d Tom. 3. Commentarior. in Thomam, quæst. 1. punct. 1. (col. 30. edit. Venetæ, 1598) Staplet. Relect. p. 467. “Obj. Naturam mediæ sequitur conclusio; imo deteriorem partem argumentationis sequitur conclusio, juxta dialecticos. Non potest igitur ex mediis infirmis et incertis deduci conclusio certa et infallibilis.” Resp. pag. 474. “Non sequi, quia procedit de argumentatione scientifica, et in materia naturali, nec naturam mediorum sequitur conclusio, sed Spiritus Sancti suggestionem.”

^e Deut. 29. 2.

^f Joh. 12. 37.

Domini cui detectum est. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias, Excæcavit oculos eorum, et obduravit corda eorum; ne videant oculis et sint intelligentes corde, et sese convertant, et sanem eos”^g.

^g Vid. Armenii Orationem de Certitudine S. Theologiæ, pag. 109. 112. et Matth. [Hutton] Eborac. Archiep. De elect. et reprob. pag. 35. 36.

II.

APRIL. 22, 1607.

JAM non solum requiritur, ut Assensus veritati revelatæ adhibeatur, quod fidei^a esse et religionis diximus: sed amplius etiam, ut assensus ille ratione nitatur; quod sapientiæ est et prudentiæ Christianæ. “Nam in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis et quomodo sit colendum,” ait Lactantius^b. Ὁ ταχὺ ἐμπιστεύων, κοῦφος καρδίᾳ, inquit Sira- cides^c. “Qui credit cito, levis corde est.” “Valde autem cito credit,” ait non male Bellarminus^d, “qui res longissime remotas a humanis sensibus, et quæ omnem intelligentiam superant, sine ulla persuasione credit.”

Etsi vero hoc non requiratur ad Esse fidei, quæ aliquando elicitur ex divina vi veritatis revelatæ^e, simpliciter sine ulla alia persuasione propositæ, requiritur tamen ad Bene Esse; nimirum ad firmiorem fidem acquirendam et retinendam; ἵνα γινώσκωμεν, καὶ πεπληροφορήμεθα ἐφ' οἷα πίστει ἐστήκαμεν, καὶ κανχώμεθα πᾶρρήσιαζόμενοι καὶ ἐλευθεροστομοῦντες τῇ αὐτῆς ὁμολογίᾳ, inquit Theodorus Rhætensis; h. e. ut ejus fidei in qua stamus scientes ac certiores evadamus, libere ac ingenue illam profitentes. Denique “ne simus amplius pueri (ut est apud Apostolum) qui fluctuemus et cir-

^a Videndum ne credulitas confundatur cum fide.

^b Divin. Instit. lib. 4. cap. 3.

^c Ecclesiastic. 19. 4. citat. ab Ignatio in Epist. ad Heronem (vid. loc.), sed exponitur de fide humana a Bernardo contra Petrum Abelardum, Epist. 190.

^d De grat. et lib. arbitrio, lib. 6. cap. 1.

^e Vide exemplum in philosopho apud Sozomenum lib. 1. cap. 17. (ed. Ruffin.) In simplicibus vero Christianis exempla quotidie occurrunt, ut et olim in Ethnicis plurimis ab apostolis ad fidem conversis, qui operante Spiritu Sancto sermoni crediderunt nullis rationibus fulto; cumque neque de Apostolorum neque de Scripture autoritate aliquid iis constaret. Vid. Gelas. Cyzicen. in Act. Concil. Nicæn. pag. 90. Nicephorum lib. 8. cap. 15. et Cedrenum pag. 236.

cumferamur quovis vento doctrinæ, per hominum aleam, per veteratoriam ad insidiose fallendum versatiam." Ut igitur necessarium hoc non sit necessitate medii (ut cum schola loquar) necessarium tamen dici potest necessitate præcepti: quod requirit, ut parati simus^f semper *πρὸς ἀπολογία* παντὶ τῷ αἰτοῦντι ἡμεῖς λόγον περὶ τῆς ἐν ἡμῖν ἐλπίδος, ad respondendum cuilibet petenti rationem ejus spei quæ in nobis est. Atque ita ipse Petrus fidem eorum ad quos scribit, corroborare nititur. "Non enim" inquit^g, *σεσοφισμένοις μύθοις ἐξακολουθήσαντες*, etc.; tunc rationes proponit ductas a testibus *αὐτόπταις*, miraculosa transfiguratione in monte^h, autoritate denique sermonis prophetici, quam jure firmissimam esse confirmat. Paulusⁱ, non tantum requirit a Timotheo assensum et fidem, sed etiam constantem et firmam fidem, certissimis subnixam persuasionibus, Apostolica, viz., sui ipsius et divina Sacræ Scripturæ autoritate. In hunc etiam modum cum adversariis disputat Christus^k ex testimonio tum humano Johannis Baptistæ, tum Divino Patris e cælo, et scripturarum sacrarum.

Hic vero duo nobis examinanda veniunt. Primum, an dogmatum quæ nobis proponuntur ut a Deo revelata, examinatio ulla sit admittenda, et rationes eorum aliquæ exquirendæ. Secundum, si ita fuerit, quomodo examen illud fuerit instituendum.

Ac de priore quidem dubitatio exoritur tum ab autoritate eorum a quibus dogmata illa accepta sunt: tum a periculo atque incertitudine subsecuturis, si, missa autoritate illa fundatissima, ulteriori inquisitioni nos commiserimus, ac proprias rationes consecuti fuerimus.

Autoritas illa duplex est; tum Dei revelantis; tum hominum veritatem a Deo revelatam accipientium, eademque nobis proponentium. Ac ad Dei revelantis autoritatem quod attinet; ea tanta est agnoscenda, ut veritati ab eo revelatæ simpliciter acquiescendum sit, atque ulterius in eam inquirere summum nefas videatur. Verum notandum duplicem occurrere quæstionem; unam ὅτι, alteram διότι; ut

^f 1 Pet. 3. 15.

^g 2 Pet. 1. 16. vide locum.

^h Matt. 17.

ⁱ 2 Tim. 3. 14.

^k Joh. 5. 31-39.

philosophus¹ appellat. Aliquando enim de veritate proposita; nobis omnino non constat an sit a Deo proposita; et tum quæstio moveri et potest et debet, sitne hæc doctrina Dei necne. Prudentiæ enim illud Christianæ est, inter vocem Dei ac vocem hominum posse discernere. Atque illud nos volumus quando inquirendum nobis proponimus, quænam illa sint principia fidei (ut appellant) doctrinalia, ex quibus certo cognosci possit, quænam doctrina pro divina amplectenda sit, quænam velut adulterina aversanda. Postquam vero de ὄτι constat, atque exploratum nobis fuerit doctrinam propositam a Deo esse patefactam, non procedendum ulterius ad διότι, non poscenda ratio patefactionis Divinæ, sed subsistere hic debemus, et simpliciter in veritate revelata acquiescere, λογισμοὺς καθαιροῦντας (ut ait Apostolus^m) evertentes rationes omnes, καὶ αἰχμαλωτίζοντες πᾶν νόημα εἰς τὴν ὑπακοὴν τοῦ Χριστοῦ, captivam ducentes omnem cogitationem ad obediendum Christo. Neque enim rationibus nobiscum agere Deusⁿ necesse habet, sed legibus. Legem vero brevem esse oportet (ait Seneca^o) quo facilius ab imperitis teneatur, velut emissa divinitus vox quæ jubeat non disputet. “Bonum est igitur” quemadmodum pulchre alicubi Ambrosius^p, “ut rationem prævenerat fides, ne tanquam ab homine ita a Domino Deo nostro rationem videamur exigere. Etenim quam indignum ut humanis testimoniis de alio credamus, Dei oraculis de se non credamus.” Et quod Maximus Taurinensis^q de Servatoris nostri Incarnatione præclare dixit, “Tantæ dignationis gratiam non debemus examinare, sed credere; nec discutere, sed mirari: quid enim est æquius, quidve tam congruum, quam ut in rebus divinis omnipotentiam magis sequamur Dei, quam sapientiam mundi.” Hæc Maximus^r.

¹ Arist. 2. Analyt. 1.

^m 2 Cor. 10. 5.

ⁿ Contra Galenum, qui libro 2do. De pulsum differentiis, queritur Mosis et Christi leges fuisse ἀναποδεικτοῦς.

^o Senec. Epist. 95.

^p Lib. I. de Abraham. cap. 3. ad fin. [Opp. tom. 1. 289. C. ed Bened.]

^q Homil. 5. de natali Domini [Biblioth. Patrum. Lugdun. tom. 6. pag. 7. C.]

^r Vid. Canum, lib. 2. cap. 4. versus finem, ex Basilio et Hilario. Ἄπορος οὗτος ὁ λόγος, ἄπορος κἀκείνος, καὶ πίστις ἀμφοτέρων ἢ λυσις. Justin. Mart.

Sed de authoritate hominum qui religionem nobis per manus tradunt, et tanquam a Deo acceptam credendam nobis proponunt, major movetur controversia: utrum, viz. in doctrina, quam ab iis propositam constat, simpliciter acquiescendum sit, quemadmodum in ea quam a Deo patefactam constaret acquiescendum fuisse diximus; an vero ulterius liceat in eam inquirere ac ad immotæ veritatis trutinam expendere atque examinare. Sunt vero homines illi in duplici differentia constituti; alii in ætate nos antecesserunt, quos Majores appellamus; alii præsentibus nobiscum agunt, quos præsentis Ecclesiæ nomine commendant nobis Pontificii.

Atque ad Majores quod attinet: similiter nobiscum hic agunt homines Pontificii atque olim cum majoribus nostris egerunt homines Ethnici, de quibus Lactantius^s, “Hæ sunt religiones, quas sibi a majoribus suis traditas pertinacissime tueri ac defendere perseverant; nec considerant quales sint, sed ex hoc probatas atque veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt: tantaque est authoritas vetustatis, ut inquirere in eam, scelus esse ducatur^t. Itaque creditur ei passim tanquam cognitæ veritati. Denique apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucilio; ‘Habes Balbe, quid Cotta, quid Pontifex sentiat; fac nunc ego intelligam, quid tu sentias, a te enim philosopho rationem religionis accipere debeo. Majoribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, rationis est credere.’”

At vero hæc ratio nobis omnino probari non potest; quibus certâ ratione persuassimum sit, in omnium omnino hominum, sive majorum sive minorum gentium fuerint, doctrinas inquirendum esse. Est quidem sancta apud nos majorum auctoritas, ad aras usque; sed divinæ tamen authoritati æquari non debet: estque nobis religio a Patrum institutis deflectere, nisi ubi ex aperto Dei verbo illos ipsos de via deflexisse constiterit. Et quidem si a nobis profectum foret consilium istud, in justam reprehensionem incurrendum nobis foret: sin vero ex Deo fuerit, illi nos in

^s Divin. Institut. lib. 2. cap. 6. (p. 144. ed Spark. Oxon. 1684.)

^t [Dicatur, Spark.]

viam unde aberrârunt majores revocanti obedire necessum est, μήποτε καὶ θεόμαχοι εὐρεθῆμεν, ne etiam cum Deo pugnare comperiamur^u. Ac quidem Petrus Apostolus præclare nobiscum actum esse confirmat, “quod redempti fuerimus ἐκ τῆς ματαίας ἡμῶν ἀναστροφῆς πατραπαράδοτου, ex vanâ nostrâ conversatione ex patrum traditionibus. De Samaritanis affirmat Spiritus Sanctus^x quod Dei mandatis posthabitis, juxta consuetudinem suam pristinam perpetrabant : et sicut fecerunt patres sui, ita fecerunt et filii eorum, et filiorum filii, usque in præsentem diem. Unde satis confidenter Samaritana illa muliercula^y ad Christum, “Patres nostri in hoc monte adoraverunt ; et vos dicitis Hierosolymis esse locum illum ubi oporteat adorare.” Cui tamen Christus^z Ὑμεῖς προσκυνεῖτε ὃ οὐκ οἶδατε, ἡμεῖς προσκυνοῦμεν ὃ οἶδαμεν. utrisque commune fuit, quod a patribus accepta fuerit religio : sed hoc veræ proprium quod non illa tantum perquam levi autoritate sed ulteriore cognitione commendata est. Sed ipsum Deum audiamus suâ voce controversiam hanc componentem^a, “Dixi ad filios eorum in solitudine : in præceptis Patrum vestrorum nolite incedere, nec judicia eorum custodiatis, nec in idolis eorum polluamini. Ego Dominus Deus vester : in præceptis meis ambulate, judicia mea custodite et facite ea.” Hæc Dominus Deus noster : cujus, consilio si auscultemus, profecto nec de Patrum inopia laborare necesse erit, quorum vestigia insistamus. Pro patribus illis carnis patres habebimus, Apostolos, Prophetas, omnes fideles qui nos antecesserunt, ipsum Dominum Patrum Patrem. Unde Apostolus ultra parentes illos proximos prospiciens^b, “Hoc vero tibi confiteor, me secundum viam illam quam hæresin dicunt, ita servire patrio Deo (τῷ πατρίῳ Θεῷ) ut qui credam omnibus quæ in lege et in Prophetis scripta sunt.” Quid vero multis hæc in re opus est ? cum negari omnino non possit falsam sæpissime religionem esse πατραπαράδοτον, cui qui idcirco acquiescendum esse dixerit, insanum esse oporteat : et ut maxime vera esset, κατὰ συμβεβηκὸς μόνον, ut præclare ait Theodorus

^u Act. 5. 39.^y Joh. 4. 20.^a Ezech. 20. 18.^x 2 Reg. 17. 40, 41.^z Joh. 5. 22.^b Act. 24. 14.

Rhætensis^c; casu duntaxat veram fidem amplexos eos qui ἀπλῶς (ut ille ait) καὶ ὡς ἔτυχεν ἐκ πατραπαράδοτου συνηθείας ἐν τῇ αὐτῇ πίστει εἶσι γνωριζόμενοι, simpliciter et fortuito ex consuetudine a patribus acceptis, eam ipsam rectam fidem secuti fuisse comperiuntur. Adeo quidem ut si pigros illos et fidei inquisitionis negligentes contigisset ex hæreticis nasci, de paternæ quaque impietatis abnegatione minime solliciti futuri fuisse videantur. Verum Lactantium nostrum egregie causam sane perorantem paulisper audiamus. “Quare oportet (inquit ille^d) in ea re maxime in qua vitæ ratio versatur, sibi quemque confidere, suoque iudicio ac propriis sensibus niti ad investigandam et perpendendam veritatem, quam credentem alienis erroribus decipi tanquam ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam, ut et inaudita investigare possent, et audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt: quæ si omnibus æqualiter datur occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquam lux et claritas solis: quia ut sol oculo- rum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare cum sapere, id est, veritatem quærere, omnibus sit innatum: sapientiam sibi adimunt, qui sine ullo iudicio inventa majorum probant, et ab aliis pecudum more ducuntur, sed hoc eos fallit, quod majorum nomine posito, non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores vocantur; aut illi desipuerint quia majores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum, ut quomodo illi qui falsa invenerant, posteris tradiderunt: sic nos qui verum invenimus posteris meliora tradamus.” Hæc pulcherrime Lactantius.

Quæ vero de majoribus nostris hucusque dicta sunt, ea multo etiam magis cohibere nos debent ne iis qui præsentis Ecclesiæ nomine dogmata proponunt, assentiamur temere, pastoribusque visiones fortasse capitis sui proferentibus, sine ulteriore ullâ inquisitione simpliciter subscribamus. Et tamen non pudit Tho. Stapletonum

^c [Sive Theodorus de Rhaithu.]

^d Instit. lib. 2. cap. 7. [pag. 146. ed Spark. Oxon. 1684.]

projectæ audaciæ hominem palam asserere atque defendere pertinaciter^e “quod in doctrina fidei non quid dicatur sed quis loquatur a fideli populo attendendum sit.” Quæ mihi vox pecudis non hominis semper visa fuit^f. At ne sine ratione videatur, observare nos jubet Stapletonus, juberi passim in Evangelio fidelem populum, de personis cavere magis quam de doctrinâ. Ideoque clamare Salvatorem “attendite a falsis prophetis.” Quasi vero qui falsos doctores vitandos monet, non etiam doctrinarum genera notari voluit, unde Pseudoprophetæ hujusmodi dignosci possent. Cavendum quidem nobis à pseudoprophetis serio præmonuit Servator: sed idem tamen rationem qua dignosci iidem a nobis possent non minus diligenter inculcat. “A fructibus (inquit) eorum agnoscetis eos”^g. In fructibus autem hisce doctrinam præcipuum obtinere locum, negare quis potest? “Fructus hominis (ait author Operis imperfecti in Mattheum^h) est confessio fidei ejus et opera conservationis ipsius. Si ergo videris hominem Christianum, statim considera, si confessio ejus conveniat cum scripturis, verus est Christianus: si non est quemadmodum Christus mandavit, falsus est.” “Impia ergo et execranda dogmata (ait Theodoretusⁱ per se sufficiunt ad suum patrem ostendendum. “Ex fructu

^e In Demonstration. principior. doctrinal. lib. 10. cap. 5.

^f [*Hæc sequentia in margine, manu auctoris, quasi secunda cura inseruntur:—* Quanto prudentius Christi Apostolus Johannes (in secunda sua epistola ver. 10.) doctrinam solam animum advertendum, indeque de doctore æstimandum consulit. “Si quis (inquit) venit ad vos et illam doctrinam non affert, ne recipite eum domum nec Ave ei dicite.” “In cathedra Mosis sedebant Scribæ et Pharisei;” habebant ergo doctorum autoritatem, et in eorum tamen doctrinam inquirendum monuit Servator, Matt. 16. “Cavete de fermento Phariseorum, i. e. de doctrina quæ mandatis Dei adversatur, ut recte exponit Jansenius (Concord. in hunc locum); Stella in Luc. 12.; et Maldonat. in Matt. 23. Huc referatur sententia illa quam ex quodam scriptore ecclesiastico citat Joh. Newenklaus (annot. 62. in Gregor. Nyssen. de Hominis Opificio): τὸ καλὸν ὄπον ἂν ποθ' εὐρεθῆι τῆς ἀληθείας ἴδιον εἶναι. “Quod bonum sit ubicunque tandem reperiat debere veritatis proprium censi.” Nicephor. lib. 10. Histor. Eccles. cap. 26. (citat. a Zehnero in Iambos Amphilochoi, pag. 59.) Item, Quæcunque apud hæreticos vera et bona sunt, ea etiam nostra sunt et ex Deo, inquit Augustin. lib. de patientia cap. 27. 28. et de unico Baptismo. Greg. Hom. 10. Super Ezek. idem.]

^g Matt. 7. 16.

^h Hom. 19. [In. Opp. S. Chrysost. tom. 6. p. 829. ed. Bened.]

ⁱ Initio lib. 3. Hæreticarum fabularum.

(inquit) arbor cognoscitur. Unde præclare Origenes^k “ Dominus (inquit) in Evangeliiis dicit: Attendite vobis ab iis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces^l. Et ideo vigilans sensus et mens intenta requiritur, quæ probare noverit vel ovis in propatulo simplicitatem, vel lupi latentem rapacitatem. Unde vide quam proximi periculis fiant hi, qui exerceri in divinis literis negligunt, ex quibus solis hujusmodi examinationis agnoscenda discretio est.” Hactenus Origenes. Atque hinc etiam solvitur alterum illud putidum sophisma, quo παράδοξον suum stabilire conatur Stapletonus^m: populo fideli attendendum non quid dicatur, sed quis loquatur, quia, viz., fides authoritati, ut scientia rationi, nititur: nam fidem quidem authoritate niti, libenter damus: verum authoritate non hominis proponentis, (ut somniat Stapletonus,) sed Dei, voluntatem suam in sacrosanctis suis oraculis nobis revelantis. Itaque non in prædicatoris cujusquam authoritate subsistendum nobis erit: sed probandi sunt spiritus an ex Deo suntⁿ, eorumque dogmata consideranda sunt, et ad divini verbi trutinam appendenda. Illud quidem Apostoli præceptum arcte tenendum est^o: “ Prophetias ne aspernemini;” neque illud tamen negligendum quod statim subjungit^p “ Omnia explore; et quod bonum fuerit retinete^q.” Est quidem illa Berœensium laus: quod sermonem cum omni alacritate receperint: neque minima tamen laudis pars in eo posita est, quod quotidie examinarint Scripturas an hæc ita se haberent^r. Verum Pontificii Doctores, ejusmodi esse volunt, quales depingit nobis Hieronymus^s: “ Isti tantam sibi assument auctoritatem, ut sive dextra doceant sive sinistra, id est, sive bona sive mala, noliut discipulos ratione discutere,

^k Lib. 10. in Epist. ad Roman. cap. 16.

^l Matt. 7. 15.

^m Staplet. in Defens. Ecclesiastic. Authorit. lib. 3. cap. 7. sect. 4. “ In doctrina religionis non quid dicatur, sed quis loquatur attendendum esse; quia fides authoritati, ut scientia rationi nititur.”

ⁿ 1 Joh. 4. 1.

^o 1 Thess. 5. 20.

^p 1 Thess. 5. 21.

^q Id est ex confessione DOCTRINÆ discernitur inter spiritum Christi et Antichristi; (ut in hunc locum recte notant Aquinas et Caietanus).

^r Acts 17. 11.

^s In Esai. lib. 9. cap. 30.

sed se præcessores sequi." At quanto aliter affectus fuit Cyrillus Hierosolymitanus, etiam cum catechumenis suis agens. Δεῖ γὰρ (inquit ille¹) περὶ τῶν θείων καὶ ἀγίων τῆς πίστεως μυστηρίων, μηδὲ τὸ τυχὸν ἄνευ τῶν θείων παραδίδοσθαι γραφῶν. μηδὲ ἀπλῶς πειθανότησι καὶ λόγων κατασκευαῖς παραφέρεσθαι. μηδὲ ἐμοὶ τῷ ταῦτά σοι λέγοντι ἀπλῶς πιστεύσης, εἰὰν τὴν ἀπόδειξιν τῶν καταγγελλομένων ἀπὸ τῶν θείων μὴ λάβῃς γραφῶν. Ἡ σωτηρία γὰρ αὕτη τῆς πίστεως ἡμῶν, οὐκ ἐξ ἔυρεσιολογίας, ἀλλὰ ἐξ ἀποδείξεως τῶν θείων ἐστὶ γραφῶν, h. e. "Necesse est de divinis fidei mysteriis, nec sine sacris scripturis temere quicquam tradere; nec simplici credulitate et verborum apparatu circumferri. Neque mihi dicenti simpliciter credas; nisi demonstrationem annunciatorum ex Sacris litteris accipias. Salus enim ipsa fidei nostræ non ex commentitia disputatione, sed ex demonstratione divinarum Scripturarum est." Hæc Cyrillus Hierosolymitanus; cui comitem adjungere liceat Joannem Chrysostomum Constantinopolitanum archiepiscopum: qui ita concionatur²; Πῶς γὰρ οὐκ ἄτοπον ὑπὲρ μὲν χρημάτων μὴ ἑτέροις πιστεύειν, ἀλλ' ἀριθμῶ καὶ ψήφῳ τοῦτο ἐπιτρέπειν, ὑπὲρ δὲ πραγμάτων ψηφίζομένους ἀπλῶς ταῖς ἑτέρων παρασύρεσθαι δόξαις, καὶ ταῦτα ἀκριβῆ ζυγὸν ἀπάντων ἔχοντας, καὶ γνώμονα, καὶ κανόνα, τῶν θείων νόμων τὴν ἀπόφασιν; διὸ παρακαλῶ, καὶ δέομαι πάντων ὑμῶν, ἀφέντες τί τῷ δεῖνι καὶ τῷ δεῖνι δοκεῖ περὶ τούτων. παρὰ τῶν γραφῶν ταῦτα ἅπαντα πυνθάνεσθε: h. e. "Annon enim absurdum ac præposterum fuerit, nos, quum de pecuniis agitur, aliis fidem non habere, sed numero et calculo id committere, quum autem de rebus judicandum est, in aliorum opiniones temere ac velut obtorto collo trahi: idque quum exactam rerum omnium lancem ac normam et amussim habeamus, nempe divinarum legum sententiam? Quocirca vos omnes rogo atque obsecro, ut quid hic aut ille de his rebus sentiat, nihil morantes, Scripturas sacras de his omnibus consulatis." Hæc ille. Sed hac de re plura in Quæstione de Controversiarum Judice disputanda occurrent: ubi etiam cum Christophoro de Sacrobosco negotium nobis futurum est, qui illud absurdum esse conatur osten-

¹ Catech. 4. 17. [pag. 60. ed Ben.]

² In 2 Cor. 7, Homil. 13.

dere, unumquemque suo arbitrio esse relinquendum, ut ea sectetur dogmata, quæ sibi videbuntur conformia Scripturæ.

Superest ut quod extremo positum est loco consideremus, periculum viz. illud quod futurum autumant, si, missa autoritate proponentis, in doctrinæ propositæ certitudinem inquirendi licentia concedatur. Aiunt vero hoc modo fenestram aperiri ad omnimodas sectas atque hæreses inducendas: consensum nullum expectandum, sed ita incerta futura omnia, ut quo se quisque vertat, aut cui se potissimum sectæ addicat, prorsus ignoret. Ad quod breviter respondemus: subvereri quidem hæc nos jure potuisse, si unusquisque sibi relinqueretur, ac propriæ rationis indagini: sed cum ad certam astricti simus regulam, ad quam doctrinæ quævis exigendæ sint, fidei nostræ certitudini satis provisum esse. Atque ita respondere nos docuit Johannes Chrysostomus^x, et instantiam solvens “illum dicere hoc habere scripturam, alium aliud dicere, aliter scilicet enarrando scripturas: Dic mihi (inquit) mentemne habes et iudicium? Certe non est viri accipere simpliciter omnia quæ audit. At si mentem attenderis, omnino quod bonum est scies. Emturus vestem quamvis artis textoriæ imperitus sis, non dicis; Nescio emere, illudunt mihi: sed facis omnia ita ut dicas. Ne ergo dicas, Discipulus sum, et iudex esse nolo nullumque dogma vel dijudicare vel condemnare potero. Non jam ille prætextus locum habet: ne cavillemur, ne prætextus quæramus; hæc enim facilia sunt etc.” Hæc Chrysostomus^y.

Itaque ad hanc regulam si attenderemus: tantum abest ut hæreseos inquinamentum metueremus, ut spes etiam non contemnenda oreretur, nos hoc modo alios ab hæreticorum laqueis liberare posse. Ita sane Chrysostomus^z: “Quomodo qui dant regulas non necesse habent mensuras innumerabiles curiose inquirere, sed illam quæ data fuit, jubent tenere: ita etiam in dogmatibus. Sed nemo vult atten-

^x In Act. homil. 33. not. 4. 9. 259. [opp. tom. 9. Ed. Ben.]

^y Ita Augustinus lib^o. 18^o. de Civit. Dei cap. 41. De Philosophis inquit: Cur dissenserunt et a magistris discipuli, et inter se condiscipuli, nisi quia ut homines humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quæsierunt.

^z Homil. 8. in Epist. ad Hebr. cap. 5. [opp. tom. 12, p. 90. Ed. Ben.]

dere Scripturis. Nam si attenderemus, non solum non attenderemus errori et deceptioni, sed etiam deceptos liberaremus, sed etiam extraheremus a periculis."

Ratum igitur ac fixum illud maneat, quicquid in contrarium obstrepant adversarii, dogmatum examen instituendum esse: neque ad auctoritatem quam Pontifex et Pontificii obtendunt Apostolicam ita nobis obstupescendum, ut a veteratoribus illis nos *ρίνός ἀγέσθαι* nescio quo simplicis obedientiæ prætextu permittamus.

Illud jam nobis porro inquirendum est, Quo modo examen hoc instituendum sit, ut de sinceritate dogmatis propositi nobis constare possit. Et duplex quidem huc spectat consideratio: *τοῦ κριτηρίου* sive Normæ ad quam dogmatum veritas exigenda, una; *τοῦ Κριτοῦ* sive Judicis qui secundum normam illam de re tota pronuntiare possit, altera. *Κριτήριον* sive Normam, secundum quam judicandum sit, quid in religione rectum sit vel non sit, legitimam argumentationem statuimus, ex legitimis factam principiis. Principia enim vocamus rationes illas et firmamenta quibus id quod credendum faciendumve proponitur, verum justumque esse demonstratur^a. Cum vero in omni argumentatione, vel forma consideranda veniat vel materia formæ non alia quærenda est norma quam intellectus ordinis syllogistici, a Deo mentibus nostris inditus, per quem sagaciter animadvertimus quid ex alio consequatur. Certum est enim vim illam ac methodum inferendi aliud ex alio, omnium hominum mentibus insitam, esse unam atque eandem, quæ quibusvis rebus cognoscendis æque adhiberi, et non magis in Philosophorum et Medicorum et Jurisconsultorum, quam in Christi et Prophetarum et Apostolorum et Theologorum

^a Augustinus de Doctrina Christiana, lib. 2. cap. 31. "Disputationis (ait) disciplina ad omnia genera quæstionum, quæ in sanctis literis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet: tantum ibi cavenda est libido rixandi et puerilis quedam ostentatio decipiendi adversarium. Sunt enim multa quæ appellantur Sophismata, falsæ conclusiones rationum, et plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligentur attentos, decipiant." (Ibid.) "Sententiarum autem veritas in sanctis libris Ecclesiasticis investiganda est. Ipsa tamen veritas connexionum non instituta, sed animadversa est ab hominibus et notata, ut eam possint vel discere vel docere. Nam est in rerum ratione perpetua et divinitus instituta."

disputationibus notari potest. Hinc recte concludit Philosophus^b, unam tantum esse viam seu rationem componendi syllogismum quemlibet, in quavis scientia. Ἡ μὲν οὖν ὁδὸς (inquit) κατὰ πάντων, ἡ αὐτὴ, καὶ περὶ φιλοσοφίαν καὶ περὶ τέχνην ὀπιανοῦν, καὶ μάθημα, “Omnium quæstionum concludendarum, tum quæ in Philosophia sunt, tum quæ in quavis arte ac disciplina tractantur, una est et eadem via et ratio.” Neque tamen, quum formam syllogisticam in argumentationibus theologicis requirendam dicimus, ita sumus intelligendi, ac si eos qui arte Dialecticâ instructi non sunt a palæstra Theologica abigendos putaremus, neque quicquam in disputationibus de religione susceptis admittendum, quod non exacta illa syllogismi forma vestitum et tribus quasi punctis conclusum exhibeatur^c. Hoc enim Theodoto hæretico ejusque sectatoribus relinquimus: de quibus ita Eusebius^d: “Non quid sacræ et divinæ litteræ de Christo dicant, conquiſiverunt; sed quænam syllogismi figura ad suam impietatem confirmandam reperiretur, studiose indagârunt. Quod si quisquam forte illis aliquod divini eloquii testimonium proferat, quærunt utrum conjunctam an disjunctam syllogismi figuram possit efficere.” Quin potius ad simplicis illius Laici sententiam accedimus, quem in Synodo Nicæna cum hujusmodi Dialecticis hunc in modum congressum refert Socrates^e: ὡς ἄρα ὁ Χριστὸς καὶ οἱ ἀπόστολοι, οὐ διαλεκτικὴν ἡμῖν παρέδωσαν τέχνην, οὐδὲ κενὴν ἀπάτην, ἀλλὰ γυμνὴν γνώμην, πίστει καὶ καλοῖς ἔργοις φυλαττομένην, “Christum et Apostolos artem Dialecticam neutiquam nobis tradidisse, neque inanes fallacias, sed mentem apertam et simplicem, quæ fide et bonis operibus integra servari solet. Et negari tamen non potest quod habet Clemens Alexandrinus^f, “esse Dialecticam veluti vallum quoddam ne veritas conculcetur a Sophistis.” “Aliud est (inquit Augustinus^g) nosse regulas connexionum: aliud sententiarum veritatem. Quidam autem sic se jactant, quum veritatem connexionum didicerint, quasi sententiarum ipsa sit veritas.

^b Lib. I. Analytic. prior. cap. 30.

^c Vid. Beumlerum in Theodoret. fol. 36. b; 42. b.

^d Lib. 5. Histor. cap. ult.

^e Lib. 1. Hist. cap. 5.

^f Lib. 6. Stomat. (pag. 207).

^g Lib. 2. De Doctrina Christiana, cap. 34.

Et rursus quidam plerumque retinentes veram sententiam, male se contemunt, quia leges conclusionis ignorant." Hoc igitur est quod volumus, non necessario requiri hic ut argumenta omnia actu in strictam syllogismorum formam redigantur : sed satis esse ut *δυνάμει* seu potestate ejusmodi sint, ut in legitimos syllogismos ab artifice converti possint. Nam et Christus et Apostoli et veteris Ecclesiæ Patres, quando cum veritatis hostibus disputant, aut raro aut nunquam syllogismos tribus versibus scholastico more proponunt, verum *κρηπτικῶς* argumentantur, vel dempta aliqua propositione, vel additis simul prosyllogismis, vel inversis syllogismi partibus. Quæ omnia in ordinem illum, qui in arte describitur, cuius qui in dialecticis^b vel mediocriter versatus est, revocare facillimum fuerit. Et quamquam negari non potest, nudam illam syllogisticam formam omnium esse accuratissimam ad argumentorum vim dignoscendam ; conandumque nobis esse in scholasticis disputationibus, ut, quando cum contumacibus præsertim nobiscum est negotium, intra certos cancellos formæ legitimæ adversarios coarctemus, tamen in popularibus disputationibus eam rationem non tantopere urgendam viri docti non imprudenter censuerunt, quod auditoribus minus exercitatis, nimis subtilis, spinosa, atque hinc molesta quoque, videretur. Et de argumentationum quidem forma hactenus.

Ad materiam quod attinet : sunt ea axiomata quædam vera et certa, ex quibus, adhibita forma disserendi, colliguntur conclusiones Theologicæ. Suntque vel prima et *ἀναπόδεκτα* : vel hypotheses ex primis necessaria consequentia deductæ, quæ etiam primorum rationem in demonstratione jure obtinent. Jam vero quum varia a variis tradantur loca, quibus axiomata hujusmodi contineri dicuntur : "operæ pretium fuerit ea diligentius indagare, ne unicuique libe-

^b "Hanc enim artem quam dialecticam vocat, quæ nihil aliud docet quam consequentia demonstrare, seu vera veris, vel falsa falsis, nunquam doctrina Christiana formidat : ut pulchre idem Augustinus, (contra Crescon.) lib. 1. [cap. 28.] etiamsi ab ea argutandi abhorreat, quæ vult illa quidem videri se esse Dialecticam, sed abest ab ea distatque plurimum. Quin adeo nulla perniciæ Theologiæ major inveniri potest, quam in sophismatum fece simulatio Theologiæ : de qua graviter conquestus est Canus lib. 9. Locor. Theol. cap. 1. ; et Ludovicus Vives De Tradendis Disciplin.

rum sit rationes ac regulas quasdam propria auctoritate sibi arrogare." Loca vero hujusmodi, unde argumenta ducuntur theologica, in genere duo sunt: Ratio vel Auctoritas. His enim duobus modis cujusque rei, quæ in controversiam venit, assensionem facimus. "Cum vero in reliquis disciplinis omnibus (ut recte observat Canus¹) primum locum Ratio teneat, postremum Auctoritas: at Theologia tamen una est, in qua non tam rationis in disputando, quam auctoritatis momenta quærenda sunt. Etenim locum ab auctoritate adeo sibi proprium vendicavit, ut rationes vel tanquam hospites et peregrinas excipiat, vel in suum etiam obsequium asciscat quasi longe repetitas. Quippe fide potissimum innititur: quæ nisi ab auctoritate proficiscatur, non modo fides esse, sed ne intelligi quidem potest. Est namque fides (ut Apostolus^k tradit) argumentum rerum non apparentium; quas si certas certa velis ratione facere, cum ratione profecto insanies. Principem itaque locum sicut apud fideles, ita apud Theologos, Auctoritas habet: ratio deinde veluti pedissequa sequitur." Postulatque ratio, ut primo de Dominæ, posteriore deinde loco de Ancillæ auctoritate sermonem instituamus.

"Nec vero soleo probare (ait Tullius in proœmio libri primi de Natura Deorum) id, quod de Pythagoricis accepimus, quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex iis quæreretur, quare id ita esset, respondere solitos, Ipse dixit; Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio præjudicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas." Hæc quidem ille. At vero nostram disciplinam esse Pythagoricam recte pronuntiavit in prima adversus Julianum oratione Gregorius Nazianzenus. Verum enimvero quænam illa sit auctoritas, cui totos vos addicere oporteat, etiam atque etiam inquirendum est: ne lubrico atque infirmo fundamento fides nostra innitatur. Auctoritatem vero duplicem distinguimus: Divinam et Humanam. Quæ Divinâ auctoritate nituntur certissima esse, non est dubium: ideo enim vera esse necesse est, quia a prima veritate profecta, atque a Deo qui verax est et mentiri non

¹ Canus, lib. 1. Loc. Theol. cap. 2.

^k Heb. 11. 1.

potest. Divina vero illa Authoritas vel per Revelationes, vel per Miracula Dei potentia patrata, hominibus innotescit. De utrisque videndum nobis erit. Et primo de Revelationibus: quas etiam distinguendas esse nobiscum agnoscunt adversarii, ut aliæ Privatæ dicantur, privatis factæ hominibus: aliæ Publicæ, publicis personis, extraordinariis Spiritus Sancti donis ornatis, ad publicum Ecclesiæ usum patefactæ. Ac publicis quidem hisce revelationibus (ut de iis primo agamus loco) Verbum Dei continetur, Prophetarum et Apostolorum ministerio ad Ecclesiæ perfectam instructionem a Deo traditum. “Et innitur sane fides nostra (quemadmodum orthodoxe sensit Thomas¹, in prima parte Summæ, ad secundum,) revelationi Prophetis et Apostolis factæ, qui Canonicos libros scripserunt: non^m autem revelationi, si qua fuit, aliis Doctoribus factæ.” Jam vero Bellarminusⁿ (et reliqui cum eo nostrorum Papistæ temporum) agnoscit quidem id solum esse de fide, quod est a Deo revelatum: sed revelationes istas divinas, partim scriptas esse, partim non scriptas affirmat. Itaque de Verbo Dei scripto, prioribus tribus, quos de prima generali controversia conscripsit, libris disputandum sibi putavit: quarto dein ac postremo, de Verbo Dei non scripto disputationem absolvit. Ut igitur illius insistamus vestigiis: de Verbo ἐγγράφῳ primo loco erit disserendum, deinde ad ἄγραφον illud transeundum.

Controversiæ quæ de Verbo Dei scripto inter nos et Pontificios agitantur, aliæ sacrarum Scripturarum Canonem, aliæ Editiones ejusdem varias, aliæ denique Interpretationem illius spectant. Canonem appello saciorum librorum catalogum: sic enim hoc nomine multis locis utitur Eusebius. Quomodo et apud Ecclesiasticos scriptores, κανὼν^o catalogum eorum designat qui ecclesiis in quocunque munere serviebant: nec non et fidelium episcoporum, et præsertim martyrum catalogum, quorum in solemnibus precibus memoria celebrabatur. Unde et canonizati sunt dicti, qui Sanctorum

¹ Quæst. 1. Artic. 8. ^m Vide Greg. Valent. t. 12. 2. 4. pag. 20, 21.

ⁿ Bellarm. De Purgatorio, lib. 1. cap. 11.

^o Vid. Henr. Stephani Thesaurum, voc. Κανὼν.

catalogo inscripti sunt. *Κανὼν* vero ideo pro Catalogo ponitur (quemadmodum in Thesaurο suo notavit Henricus Stephanus), quod catalogus certa norma et regula esset iis dignoscendis qui in illo recensebantur. Sic igitur sacra nostra Scriptura, *οὐκ ἀόριστα* (ut ait Athanasius in Synopses suæ vestibulo) *ἀλλὰ μᾶλλον ὠρισμένα καὶ κεκανονισμένα ἔχει τὰ βιβλία*, “libros habet non infinitos, sed finitos, ac certo canone comprehensos.” Hinc indicem hujusmodi sacrorum librorum decreto suo in quarta Sessione promulgato ascribendum censuerunt Theologi Tridentini; “ne cui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa Synodo suscipiantur;” deinde anathemate rem totam in hunc modum concludunt: “Si quis libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, anathema.” Nos contra, cum validissimis innixi rationibus, tum veteris Ecclesiæ auctoritate suffulti, ac nuperorum istorum Theologorum terculamenta pro deridiculo habentes, libros in indiculo Tridentino recensitos, non omnes ejusdem ordinis atque auctoritatis esse asserimus, ideoque diligenter inter se distinguendos esse dicimus. Sciendum igitur est, alia esse *βιβλία κανονιζόμενα*, alia *μὴ κανονιζόμενα*; quemadmodum ab Athanasio distinguuntur in Paschali Epistola, et in Sacræ Scripturæ Synopsi. *Βιβλία κανονιζόμενα* sunt libri proprie et univoce canonici dicti: qui, videlicet, fidei vitæque regulam divinitus præscriptam continent, *κανόνα εὐθέως καὶ γνώμονα ἀληθείας*, ut loquitur Basilius; sive *ἀπάντων ἀκριβῆ ζυγὸν καὶ γνώμονα καὶ κανόνα*, ut habet Chrysostomus^p. Atque ita Apostolus^q etiam loquitur: “Quicumque secundum hunc canonem incedent, pax erit super eos et misericordia.” Et^r, *τῷ αὐτῷ στοιχεῖν κανόνι*. Horum librorum canonem, cum alii tum Ruffinus^s ex veterum Patrum sententia refert (in quorum sententiam et nos prorsus concedimus, quantumvis reclamantibus Tridentinis paterculis), in hunc tandem modum concludens: “Hæc sunt quæ PATRES intra Canonem

^p In 2 Corinth. Homil. 13.

^q Galat. 6. 16.

^r Philip. 3. 16.

^s Ruffin. in expositione Symboli.

concluserunt, ex quibus fidei nostræ assertiones constare voluerunt.” “ Neque enim sine causa (ait Augustinus^t) tam salubri vigilantia Canon Ecclesiasticus constitutus est, ad quem certi Prophetarum et Apostolorum libri pertineant; quos omnino judicare non audeamus, et secundum quos de cæteris literis vel fidelium vel infidelium judicamus.” Atque ita fuerunt scripta Canonica, (ut Hieronymus, Ruffinus, Athanasius, et alii vocant,) quæ et ἐνδιάθηκα, h. e. Testamentaria, cum Eusebio^u appellare possumus. Inde vero intelligimus βιβλία μὴ κανονιζόμενα, ejusmodi scripta esse quæ non sunt ἐνδιάθηκα, neque in canone divini fœderis jussu et auctoritate Dei penes Ecclesiam deposita, ut canonica, nisi improprie et æquivoce, dici non possint. Hæc autem omnia Hieronymo (in Prologo Galeato) Apocrypha dicuntur. “ Quicquid (inquit) extra hos est (libros videlicet vere divinos et canonicos) inter Apocrypha est ponendum. Apocryphos vero appellari libros ait Augustinus^x, non quod habendi sint in autoritate aliqua autoritate secreta, sed quia nulla testificationis luce declarati, de nescio quo secreto, nescio quorum præsumptione. “ Apocrypha vero nuncupantur (ait Augustinus^y), eo quod eorum occulta origo non claruit Patribus, a quibus usque ad nos Autoritas veracium Scripturarum certissimâ et notissimâ successione pervenit.” Vel Apocryphi dicti sunt libri, quod quoties de quæstione fidei agitur, abscondi, ne in lucem proferantur ad controversias dirimendas, debeant. Porro scripta illa non canonica in eodem omnia ordine non sunt statuenda. Horum enim alia ἀπόκρυφα speciali modo dicunt (ἀπὸ τοῦ ἀποκρύπτειν, ab occultando), ἀποκρυφῆς μᾶλλον ἢ ἀναγνώσεως ἄξια (uti concinne interpretatur Athanasius in fine Synopseos), digna quæ abscondantur magis quam quæ legantur. Has enim Scripturas apocryphas nominaverunt Patres (ut in expositione Symboli ait Ruffinus) quas in Ecclesiis legi noluerunt. “ Scripturæ enim Apo-

^t Lib. 2. contra Cresconium, cap. 31.

^u Lib. 3. Hist. Eccles. cap. 19. (vel 25. in Græco.)

^x Augustin, lib. 2. contra Faustum Manichæum, cap. 2.

^y Augustin. de Civit. Dei, lib. 15. cap. 23.

cryphæ appellantur (ut est apud Origenem), eo quod multa in eis corrupta sunt, et contra fidem inveniuntur tradita”^z.

Ad hoc argumentum ita respondet Gretserus^a: “Nego Majorem si intelligatur de Prophetis proprie dictis; quales Isaias, Hieremias, Ezechiel, et alii, qui per excellentiam Prophetæ nomen fecerunt suum: concedo autem Majorem, si intelligatur de Prophetis latius acceptis quatenus Propheta dici potest, quisquis aliquid divinitus sibi revelatum cognoscit, literisque commendat. Sed in hac secunda Prophetæ acceptione falsa est Minor. Nam etiam isti libri (inquit) de quibus cum Hæreticis digladiamur, conscripti sunt ab illis, qui ea quæ scribebant, cælesti lumine illustrati, et a Spiritu Sancto edocti, scribebant; atque adeo Prophetæ erant, quia ea enuntiabant et in literas mittebant, quæ Spiritus Sancti magisterio didicerant. Et scripturæ loca quæ Whitakerus (quem Hæreticum hic appellat hæreticus), fuci faciendi gratia, accumulatur, plus non probant, quam Scripturam esse hoc secundo modo sermonem Propheticum.” Respondeamus, per Prophetas intelligi a nobis personas publicas extra ordinem a Deo vocatas “viros Dei, immediate a Spiritu Sancto inspiratos”^b et Spiritu Sancto afflatis, ad populum Veteris Testamenti de voluntate Dei edocendum; sive res futuras prædixerint, sive non. Et ab his solis librum canonicum^c Veteris Testamenti conscribi potuisse, citatis Scripturæ testimoniis evicimus: quæ quidem nullius fuci faciendi gratia accumulata sunt a nobis, sed ad causam plane necessariam. Etsi enim Gretserus rem ita manifestam esse agnoscat, ut nulla probatione indigeat; eo tamen impudentiæ progressi sunt Papistarum alii, ut rem manifestissimam in quæstionem vocent. Id facit Johannis Pistorii defensor (fals. 109), nec ab ea abhorret sententia Sixtus Senensis^d ubi asserit Maccabaicorum librorum fidei nihil

^z Origen. Prolog. in Cant. [Opp tom. iii. p. 66. B. ed. Bened.]

^a Defens. pag. 97.

^b 2 Pet. i. 21.

^c Alb. Pighius lib. 1. Hierarch. Eccles. cap. 2. ait “Ecclesiam impertire canonicam auctoritatem quibusdam libris Scripturæ quam ex seipsis non habuerunt.”

^d Biblioth. Sanct. Lib. viii., Hæres. xii. § 7.

derogari etiamsi ab auctore profano scripti sint: cum libri fides non ab auctore, sed ab Ecclesiæ Catholicæ autoritate pendeat; ut quod illa acceperit, verum et indubitatum esse oporteat. Hæc ille. Similiter ille, de quo dixi, Pistorii defensor (falso 202), negat veritatem librorum ab auctoribus dimanare. Et (falso 109), rationem veram ac propriam, cur liber aliquis in Vetere Testamento sit Canonicus, hanc esse ait: quod Spiritus Sanctus per Ecclesiam Judaicam canone dignum judicavit, a quocunque tandem scriptus sit. Affirmamus nos, omnesque sanæ mentis Theologi simul nobiscum affirmabunt, libri fidem ab auctore eatenus dependere; ut scriptum ab auctore qui divinitus inspiratus non sit profectum, canonicum esse omnino non posse: minimeque omnium in Ecclesiæ autoritate positum esse, ut profani hominis scriptum, aut humano elaboratum ingenio, possit facere canonicum. Quid enim hoc esset aliud quam Ecclesiæ potestatem tribuere, ut possit facere librum canonicum de non canonico? Quod pernegat Bellarminus^e, negabuntque omnes qui omnem sanam mentem non ejurârunt. Et audet tamen ille Pistorii defensor nescio quis (nam nomen non apposuit: credo quod puderet illum vanitatis: pudere certe debuit blasphemiarum quas hic evomuit); audet, inquam, perfrictæ frontis homo (falso 299), Mentzerum falsi insimulare in hunc modum: “Quod scriptos humano ingenio libros a Canone novus Apostolus excludis, id quoties falsum est?” Et addit: “Verum est, humani etiam ingenii librum, cum a Spiritu Sancto comprobatur, fieri divinum.” Et (falso 302) librorum humano ingenio scriptorum hanc divisionem instituit: “Libri humano ingenio scripti, vel manent sicut scripti sunt, vel accessione divinæ confirmationis mutant naturam, et divini fiunt, æque ac si primum a Spiritu Sancto dictati fuissent.” Divinam autem confirmationem, cujus accessione libris humano ingenio conscriptis divina concilietur autoritas, Ecclesiæ approbationem intelligit: quæ huic Theologo non solum Propheta est (sic enim loquitur, falso 415); sed etiam plusquam Propheta (circ. fals. 224) imo major omnibus Prophetis (circ. fals. 286 vel 289 etc. neque enim librum habeo

^e Lib. 1. de verbo Dei. cap. 10.

ad manum). Sed videamus quibus argumentis confirmet Theologaster iste suum paradoxon, Humani ingenii librum, accessione confirmationis alicujus divinum posse fieri. Tria proponuntur (falso 299): Primum ex sermonibus ab humano ingenio profectis, quales sunt Ethnicorum sparsim interjecti in libris Biblicis, ut Pharaonis, Balaami, etc. (etiã ipsius Diaboli^f), quos iste autumat naturam priorem exuere, quando in sacra Biblia transferuntur et confirmantur a Spiritu Sancto. Sed ea in re longe fallitur. Nam (ut recte monuit Mentzerus) aliud est historice recitare aliorum hominum dicta factave (id quod in Scripturis sæpe fit) aliud illa dicta factave per se habere pro canonica veritate. Ipsa facta hominum et dicta proficisci possunt humano ingenio vel a malo etiã spiritu (cujus instigatione peccata ab hominibus fiunt, quæ in libris sacris describuntur); at illorum dictorum et factorum descriptio in libris Biblicis, non proficiscitur ab humano ingenio, nec a motu profanorum hominum, vel Diaboli, sed a solo Deo, qui propter suos fines ista literis mandari voluit. Manent tamen ut erant: videlicet Job. 1., manent ista verba Diaboli non Dei. Secundum argumentum sumitur a sententiis, quæ ex profanis authoribus in Scripturis citatæ inveniuntur. Ut Arati, Act. 17. 28; Menandri, 1 Cor. 15. 33; Epimenidis, Tit. 1. 12. Respondeo: Sententias istas vel referri tantum a Spiritu Sancto atque ita priorem naturam non exuere, neque fieri versus Spiritus Sancti (quales sunt Davidici), sed manere uti erant, veras quidem, sed humanas, non divinas, (quomodo de aliorum hominum dictis, quæ in Scriptura referuntur, in argumento superiori responsum est,) vel a Spiritu Sancto pro suis usurpari (ut usurpata est illa Menandri^g). Et ea ratione divinas jam evasisse, quod denuo quasi recoctæsint in Dei officina, et per Spiritus Sancti calamum (quasi per conflatorium aliquod ignem sacrum) transierint. Quemadmodum caro sacrificii, profana prius, altari admota, per sacerdotum manus transiens, sacra est facta^h; et aurum templiⁱ. Tertium argumentum deducit ex locis qui in sacris literis ex Apocryphis

^f Job. 1.^g 1 Cor. 15. 33.^h Hagg. 2. 13.; Mat. 23. 19.ⁱ Matt. 23. 17.

libris allegantur: quales notat Joh. 9., et in Judæ Epistola. Verum probari non potest hujusmodi aliquid ex Apocryphis esse allegatum. Joh. 9, nihil quod huc faciat reperio. In Epistola Judæ ex apocrypho Enochi libro assumptum esse testimonium, nonnullorum veterum fuit opinio, a quibus eo etiam nomine rejectam fuisse Apostoli epistolam, author est Hieronymus^k. Sed opinio fuit ista, nulla ratione innixa. Prophetia enim Enochi citatur quidem a Juda, non Scriptura illius aliqua: et vero est simillimum (quod a Benedicto Pererio^l Jesuita notatum est) tempore Judæ nullum fuisse librum Enoch; sed jam mortuis Apostolis, hæreticos aliquos, captâ occasione ex prophetia Henoch a Juda commemorata, librum hujusmodi quasi antiquitus scriptum publicasse. Diriora sunt quæ profert anonymus ille (falso 302), ubi negat “ Spiritum Sanctum immediate inspirasse quæ scripta sunt in libro Ruth, Judicum, Jobi, Regum, Paralipomenon.” Et iterum: “ An vero (inquit) omnes libri Prophetarum, omnes sermones, omnes commentarii dictantur a Spiritu Sancto, et immediate, et non interdum ab ingenio humano?” Deinde jubet Mentzerum cogitare quæ scribit Augustinus^m, et tacere. Respondeo: Prophetarum scripta in duplici sunt differentia. Quædam enim ediderunt ut homines (quemadmodum alicubi recte observavit Augustinusⁿ) et ista ut ab humano ingenio profecta, nunquam vel ab illis commendata, vel ab Ecclesia accepta sunt pro canonicis. Alia ediderunt ut homines divinitus inspirati; quæ et erant et habebantur sacrosancta atque canonica. Neque aliud quid innuitur ab Augustino^o, (quo sine causa Mentzerum iste ablegat, nullo bono causæ suæ,) ubi de Prophetis scribit: “ Quod cum multi fuerint, paucorum et apud Judæos et apud nos canonica scripta retinentur.” In canonicis vero scriptis exarandis etsi non negamus Scriptores sacros religioso usos studio in indagandis rebus et penitus cognoscendis (quod de se profitetur

^k In Catalogo in Juda. Et eum secutus Beda, in epist. Judæ.

^l Lib. 7. comment. in Genesim, cap. 5. § 165.

^m Lib. 18. de Civit. Dei.

ⁿ Apud Staplet. de *ἀποκρίσ.* script.

^o Lib. 18. de Civitate Dei, cap. 26.

Lucas^p): affirmamus tamen a Spiritu Sancto ita in hoc opere fuisse gubernatos, ut quicquid scriberent, id totum esset a Spiritu Sancto, tum quoad res, tum etiam quoad verba^q. Statque firmum illud principium (quod impiis Sophistarum strophis opponimus) Πᾶσα γραφὴ θεόπνευστος, “Omnis scriptura divinitus est inspirata”. Et illud: οὐ θελήματι ἀνθρώπου, “Non hominis libitu allata est olim Prophetia, sed acti a Spiritu Sancto locuti sunt sancti Dei homines^s.”

Probanda est jam assumptio, quam (propositione concessa) negat Gretserus. Est autem probata supra.

Secundum argumentum sumitur a caractere et dicendi genere quo authores horum librorum usi sunt: qua nota Eusebius^t scripta apocrypha Apostolorum nomen præferentia discernit a genuinis: Ὁ τῆς φράσεως (inquit) παρὰ τὸ ἦθος τὸ ἀποστολικὸν ἐναλλάττει χαρακτῆρ, “Dictionis et loquendi forma longe a stylo et dicendi consuetudine Apostolorum abhorret.” Quod etiam ipsi Stapletono^u unum est ex intermediis, quibus et ipsa Ecclesia et nos uti debemus ad discernendas Scripturas. Quomodo et Bellarminus^x defendit, quis liber sit habendus canonicus, “Ecclesiam pro arbitrato declarare non posse, sed ex veterum testimoniis et similitudine librorum de quibus ambigitur cum illis, de quibus non ambigitur,” etc. At qui libros controversos cum certo canonicis contulerit, omnia dissimilia reperiet. Desiderabit in illis^y quæ in Scripturis reliquis elucent, gravitatem, simplicitatem, ἐνεργείαν, vim et majestatem divinam. Testor experientiam cujusvis religiosi hominis qui sensus exercitatos habet in Verbo Dei. Et experiatur qui volet, vel in ipso libro Sapientiæ, in quo plenior majestate stylum quam in libro Ruth agnoscitur profanus apostata Johannes Pistorius^z. Memini aliquando me in ecclesiam ingressum,

^p Luc. 1. 3.

^q Vide Bellarmin. lib. 2. De Concil. cap. 12

^r 2 Tim. 3. 16.

^s 2 Pet. 1. 21.

^t Lib. 3. Hist. Eccles. cap. 25 (ut in Græca editione capita distinguuntur).

^u Lib. 2. De Authoritate Script. cap. 5. § 8.

^x Lib. 1. De Verbo Dei, cap. 10.

^y Humi serpunt (ut terrigena), non in altum assurgunt, ut altera illa in caelis nata. Sin vel in libro Baruch (in quo major elucent gravitas); in quo tamen phrasis non est tam pressa, nervosa, sedata, majestatis plena.

^z Pistor. in Wegweiser, artic. 1.

quum prælegeretur aliquid ex libro Sapientiæ (quod ego non sciveram), vix uno vel altero audito versiculo (qui continebat sententiam sane probam) statim illud tacite apud me cogitare cœpisse—Vox hominem sonat: habuique persuasissimum, et quovis sacramento contendissem, me quemvis potius quam Prophetam divinitus inspiratum loquentem audivisse. Ut quod ille^a ad suum poëma:

“Vive precor:—nec tu divinam Æneida tenta,
Sed longe sequere, et vestigia semper adora,”

id ad alia omnia scripta frustra sacrorum æmula tanto certius accomodare possimus, quanto Deum^b ipsum (eloquentiæ et linguæ authorem) creaturas suas omni modo, et ultra comparationis modum, majestate quadam superare certum est.